
Bezpečnostní teorie a praxe 2/2024 

83 

plk. v. v. PhDr. Jan Čáp, Ph.D. 
Police Academy of the Czech Republic in Prague 
Faculty of Security and Law 
Department of Criminalistics 
cap@polac.cz 
ORCID: 0000-0003-1828-362X 
Researcher ID: ABB-7094-2022 
pplk. Mgr. Martin Janků 
National Counterterrorism, Extremism, and Cybercrime Agency 
Criminal Police and Investigation Service, Police of the Czech Republic 
martin.janku3@pcr.cz 
ORCID: 0009-0007-5806-4735 

Trendy v oblasti boje proti terorismu a extremismu 
v České republice 

Trends in Counter-Terrorism and Extremism in the 
Czech Republic 

Abstrakt 

Obsahem článku je seznámení čtenáře s některými současnými trendy v oblasti 
boje proti terorismu a extremismu z pohledu příslušníka nově vzniklého speciálního 
celostátního útvaru Policie ČR Služby kriminální policie a vyšetřování, a to z pohledu 
akademického pracovníka Policejní akademie České republiky v Praze, s akcentem 
na současné poznání kriminalistické taktiky a metodiky vyšetřování, vycházejíc 
z poznání výzkumných aktivit vedených v rámci výzkumného programu university 
a praktických zkušeností příslušníka specializovaného policejního útvaru příslušného 
k dokumentaci nejzávažnějších zločinů v popisované oblasti. Zároveň je představen 
nově vzniklý útvar věcně příslušný k odhalování a objasňování trestné činnosti 
na úseku terorismu, extremismu a kybernetické kriminality. 

Klíčová slova: terorismus, extremismus, trestní řízení, kriminalistika, metodika 
vyšetřování, operativně pátrací činnost. 

Abstract 

The content of the article aims to acquaint the reader with the current trends in 
the field of counter-terrorism and counter-extremism from the perspective of a member 
of the newly established special national unit of the Police of the Czech Republic, 
Criminal Police and Investigation Service, and from the perspective of an academic 
employee of the Police Academy of the Czech Republic in Prague, with an emphasis 
on the current understanding of criminalistic tactics and investigation methodology, 
based on the knowledge of research activities conducted within the research 
programme of the university and the practical experience of a member of a specialised 
police unit responsible for the documentation of the most serious crimes in the 
described area. At the same time, the newly established unit with substantive 

mailto:cap@polac.cz
https://www.webofscience.com/wos/author/record/ABB-7094-2022
mailto:martin.janku3@pcr.cz


Bezpečnostní teorie a praxe 2/2024 

84 

responsibility for the detection and investigation of terrorism, extremism, and 
cybercrime is introduced. 

Keywords: terrorism, extremism, criminal proceedings, criminalistics, investigation 
methodology, operational search activities. 

Úvod 

Vývoj trestné činnosti si vyžaduje i organizační změny v bezpečnostních sborech, 
v našem případě konkrétně v největším z nich, a to v Policii České republiky. 

V roce 2016 došlo ke spojení dvou významných, 
výkonných policejních útvarů s celostátní působností, a to 
Útvaru pro odhalování organizovaného zločinu služby 
kriminální policie a vyšetřování (dále jen „ÚOOZ“) a Útvaru 
pro odhalování korupce a finanční kriminality služby kriminální 
policie a vyšetřování (dále jen „ÚOKFK“) a vznikl nový útvar 
pod názvem Národní centrála proti organizovanému zločinu 
služby kriminální policie a vyšetřování (dále jen „NCOZ“), 
který byl a je příslušný k odhalování nejzávažnějších forem 
trestné činnosti, především organizovaného charakteru, 
mnohdy s mezinárodním přesahem a to vedle dlouholetého 

a úspěšného policejního útvaru Národní protidrogová centrála služby kriminální policie 
a vyšetřování (dále jen „NPC“). 

Praxe ukázala, že společný útvar v podobě NCOZ není optimálním modelem pro 
organizaci policejních činností ve specifické oblasti boje na úseku s projevy terorismu 
a extremismu a vyžaduje si samostatnost vedení a řízení, přičemž obdobně je na tom 
i oblast kyberkriminality, která se v mnohých ukazatelích s oblastí terorismu 
a extremismu propojuje a je účelné vytvoření samostatného, celostátního, policejního 
útvaru, který bude zastřešovat potírání tohoto druhu kriminality pod jednou střechou 
v podobě Národní centrály proti terorismu, extremismu a kybernetické kriminalitě 
služby kriminální policie a vyšetřování (dále jen „NCTEKK“) Policie ČR. 

NCTEKK vznikl k 1. 1. 2023 a jeho působnost byla 
vymezena organizační řádem v rámci bezpečnostního sboru 
Policie ČR, ale i Policejního prezidia ČR za legislativního 
vymezení věcné a místní příslušnosti v několika interních 
aktech řízení, především policejního prezidenta, a to konkrétně 
v interním aktu řízení upravující oblast trestního řízení,1 kde je 
především řečeno, že tento speciální útvar je na roveň 
ostatních celostátních útvarů a jako policejní orgán se zabývá, 
je mu příslušné 

 

„šetření, prověřování a vyšetřování 

1. 1. úmyslných trestných činů 

1.1.1. ohrožujících vzdušný dopravní prostředek, civilní plavidlo a pevnou plošinu, 

1.1.2. proti míru a válečných zločinů; v případě trestného činu porušení 

 
1 PPP č. 103/2013, o plnění některých úkolů policejních orgánů Policie České republiky 

v trestním řízení. 



Bezpečnostní teorie a praxe 2/2024 

85 

mezinárodních sankcí podle § 410 trestního zákoníku pouze, pokud je 
tento trestný čin spáchán ve spojení s trestnými činy, jejichž znakem je 
protiprávní jednání související se zbožím a technologiemi dvojího užití 
nebo s vojenským materiálem, 

1.1.3. souvisejících s terorismem, 

k jejichž dozoru je příslušné vrchní státní zastupitelství16b), pokud 
v návaznosti na analogický postup státního zástupce a s ohledem na nižší 
míru skutkové, právní či důkazní složitosti nerozhodne o postoupení jinak 
věcně a místně příslušnému policejnímu orgánu, 

1.2. trestné činnosti organizovaných zločineckých skupin (§ 361 trestního zákoníku), 
nebo zvlášť závažných a organizovaně páchaných zločinů v oblasti nedovoleného 
obchodování se zbraněmi, výbušninami, vojenským materiálem, zbožím 
a technologiemi dvojího užití, chemickými, biologickými, radioaktivními 
a ostatními vysoce nebezpečnými látkami, terorismu a extremismu, financování 
terorismu, 

1.3. trestných činů páchaných formou kybernetických útoků, které mají povahu 
kybernetického bezpečnostního incidentu16c), oznámených Národním úřadem 
pro kybernetickou a informační bezpečnost, které se vyznačují zvláště 
sofistikovaným způsobem provedení nebo zvlášť závažným následkem, 

1.4. trestných činů, které 

1.4.1. odhalí vlastním šetřením, pokud nerozhodne o jejich postoupení dle místní 
a věcné příslušnosti jinému policejnímu orgánu, 

1.4.2. převezme na základě rozhodnutí ředitele Národní centrály proti terorismu, 
extremismu a kybernetické kriminalitě služby kriminální policie a vyšetřo-
vání po předchozím souhlasu věcně a místně příslušného policejního 
orgánu, nebo  

1.4.3. byly přikázány rozhodnutím nadřízeného vedoucího pracovníka nebo 
státního zástupce, 

1.5. trestných činů legalizace výnosů z trestné činnosti (§ 216 a 217 trestního 
zákoníku), jestliže zdrojovým trestným činem je některý z trestných činů 
uvedených v podbodech 1.1 až 1.4, 

1.6. trestných činů genocidium podle § 400 trestního zákoníku a útok proti lidskosti 
podle § 401 trestního zákoníku, 

2. zajišťováním metodické a odborné pomoci ostatním policejním orgánům v trestních 
věcech (včetně ostatní kriminality páchané v kyberprostoru) spadajících do působ-
nosti útvaru a v oblasti kybernetické kriminality.“2 

NCTEKK je relativně malým celostátním útvarem, který převzal k 1. lednu 2023 
odpovědnost za boj proti terorismu, extremismu a počítačové kriminalitě od NCOZ 
na národní, ale i mezinárodní úrovni. Útvar je podřízen náměstku policejního 
prezidenta pro službu kriminální policie a vyšetřování a v současné době má 
následující organizační strukturu. 

 
2 Čl. 6, odst. 1), písm..c) PPP č. 103/2013, o plnění některých úkolů policejních orgánů Policie 

České republiky v trestním řízení. 

aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%2523410'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%2523361'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%2523216'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%2523217'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%2523217'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%2523400'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/2009%20Sb.%2523401'&ucin-k-dni='30.12.9999'


Bezpečnostní teorie a praxe 2/2024 

86 

Ředitel útvaru3 

Kancelář útvaru 

Odbor analytiky a informací 

Náměstek ředitele pro terorismus a extremismus 

Odbor terorismu a extremismu 

                      Odbor zbraní a nebezpečných materiálů 

    Náměstek ředitele pro kybernetickou kriminalitu 

                             Odbor kybernetické kriminality4 

Odbor terorismu a extremismu má ve své působnosti: 

• Odhalování, objasňování a vyšetřování organizovaných kriminálních skupin, osob 
souvisejících s terorismem a extremismem, v souvislosti s náboženským nebo 
politickým přesvědčením (pravicový/levicový extremismus). 

• Proces identifikace a dohledávání finančních nebo jiných prostředků podpory 
teroristických aktivit. 

• Zákonem předpokládané postupy ve vyhledávání a zajišťování finančních zdrojů 
souvisejících s terorismem a extremismem. 

 
5 

 

 
3 V současné době plk. JUDr. Břetislav Brejcha. 
4 Policie ČR, Celostátní útvary, Organizační struktura NCTEKK, [online]. Praha: Policie ČR, 

2024 [cit. 2024-4-23]. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/nctekk-organizacni-
struktura.aspx 

5 Obrázky z prezentace NCTEKK SKPV Policie ČR, NATIONAL COUNTERTERRORISM, 
EXTREMISM, AND CYBERCRIME AGENCY – CZECH REPUBLIC, Národní centrály proti 
terorismu, extremismu a kybernetické kriminalitě služby kriminální policie a vyšetřování, 
Policie ČR ze dne 26. 10. 2023, Praha 2023. 



Bezpečnostní teorie a praxe 2/2024 

87 

Odbor zbraní a nebezpečného materiálu má ve své působnosti: 

• Odhalování, objasňování a vyšetřování organizovaných kriminálních skupin 
v souvislosti s nezákonným obchodováním se zbraněmi a nebezpečným 
materiálem. 

• Mezinárodní spolupráce související s členstvím v organizacích EMPACT Firearms, 
European Firearms Experts/EFE network. 

• Spolupráce a školení s národními a mezinárodními orgány v oblasti CBRN 
materiálu jako jsou: State Office for Nuclear Safety, National Institute for Nuclear, 
Chemical and Biological Protection, US Department of Energy 

 
6 

Obor kybernetické kriminality má ve své působnosti: 

• Odhalování, objasňování a vyšetřování trestné činnosti ve vztahu k útokům na 
kritickou informační infrastrukturu. 

• Zapojení do tvorby legislativních návrhů, metodika pro problematiku kybernetické 
kriminality. 

• Koordinace vzdělávacích a školících aktivit v oblasti kybernetické kriminality pro 
Policii ČR. 

• Účast na kybernetické bezpečnosti ve spolupráci s národními a zahraničními 
vládními organizacemi. 

 

 
6 Obrázky z prezentace NCTEKK SKPV Policie ČR, NATIONAL COUNTERTERRORISM, 

EXTREMISM, AND CYBERCRIME AGENCY – CZECH REPUBLIC, Národní centrály proti 
terorismu, extremismu a kybernetické kriminalitě služby kriminální policie a vyšetřování, 
Policie ČR ze dne 26. 10. 2023, Praha, 2023. 



Bezpečnostní teorie a praxe 2/2024 

88 

 
7 

Národní kontaktní bod pro terorismu 

• Nepřetržité kontaktní místo pro zprávy o terorismu a počítačové kriminalitě8. 

• Sledování, shromažďování, analýza, zpracování informací o terorismu, 
extremismu, nelegálním obchodování se zbraněmi, kyberkriminalitě na národní, 
ale i mezinárodní úrovni. 

• Spolupráce na mezinárodní úrovni.  

• Zpracování a použití PNR9 dat, plnění úkolů PIU.10 

• Odpovědnost za analýzu, koordinaci, metodické vedení a výkon policejní činnosti 
v oblasti nábožensky a politicky motivovaného terorismu, extremismu 
a kybernetické criminality. 

 

 
7 Obrázky z prezentace NCTEKK SKPV Policie ČR, NATIONAL COUNTERTERRORISM, 

EXTREMISM, AND CYBERCRIME AGENCY – CZECH REPUBLIC, Národní centrály proti 
terorismu, extremismu a kybernetické kriminalitě služby kriminální policie a vyšetřování, 
Policie ČR ze dne 26. 10. 2023, Praha, 2023. 

8 Výkon služby 24 hodin, 7 dnů v týdnu. 
9 Passenger name record – PNR Portal, data (Passenger Name Record, tj. údaje jmenné 

evidence cestujících) jsou údaje z rezervačních a odbavovacích systémů leteckých 
dopravců. 

10 Oddělení informací o cestujících. Dne 27. 4. 2016 schválil Evropský parlament a Rada (EU) 
směrnici č. 681 o používání údajů jmenné evidence cestujících (PNR) pro prevenci, 
odhalování, vyšetřování a stíhání teroristických trestných činů a závažné trestné činnosti. 
Národní jednotka využívá jmennou evidenci cestujících v boji s terorismem a závažnou 
trestnou činností. Zpracování PNR dat je ukotveno v zákoně o Policii České republiky 
a v zákoně o Civilním letectví. 



Bezpečnostní teorie a praxe 2/2024 

89 

 
11 

Z výše uvedeného stručného představení nově vzniklého policejního útvaru 
vyplývá, že oblast terorismu a extremismu je částí věcné příslušnosti útvaru, která 
svým rozsahem, ale především nebezpečností projevů kriminálního jednání vyžaduje 
samostatnost řešení a hlubokou specializaci zakládající se na lidském potenciálu 
znalostí a dovedností spočívajících: 

- Znalosti kriminálního prostředí 

- Operativně pátrací činnosti 

- Utajených postupů práce 

- Úzké spolupráce s ostatními státními orgány, ale i orgány na mezinárodní 
bezpečnostní úrovni. 

Z politologického pohledu je možné na přípustnost a hranice projevů jedince, 
hnutí a skupin nahlížet níže uvedeným znázorněním pomyslné pyramidy, z níž jsou 
patrné meze společenského přijatelného jednání, včetně ústavním pořádkem 
předpokládaných občanských aktivit, ale již rizikové části v podobě působení 
extremistických hnutí odmítajících stát, kde začíná zájmové pole bezpečnostních 
složek pronikajících do tohoto druhu prostředí za účelem ochrany státu, společnosti 
a základních pilířů právního státu. Za velmi rizikové prostředí je pak možné označit 
vrchol zmíněné pyramidy v podobě působení a aktivit radikálních hnutí a terorismu, 
které stát a společenské uspořádání konfrontují násilnými projevy v podobě 
nejzávažnějších trestných činů. 

 
11 Obrázky z prezentace NCTEKK SKPV Policie ČR. NATIONAL COUNTERTERRORISM, 

EXTREMISM, AND CYBERCRIME AGENCY – CZECH REPUBLIC, Národní centrály proti 
terorismu, extremismu a kybernetické kriminalitě služby kriminální policie a vyšetřování, 
Policie ČR ze dne 26. 10. 2023, Praha 2023. 



Bezpečnostní teorie a praxe 2/2024 

90 

12 

V současné době je bezpečnostní situace vnímána tak, že dochází k ústupu 
neonacistického hnutí z veřejného prostoru, přičemž dochází k nástupu tzv. 
„novovlasteneckých uskupení, skupin aktuálně označovaných jako anti-
systémových“. 

Způsoby projevů těchto skupin je v podobě manipulací veřejným míněním 
a v podněcování k mobilizaci veřejnosti proti jimi označeným protispolečenským 
jevům. 

V oblasti environmentálních a klimatických hnutí dochází k ústupu tradičních 
anarchistických hnutí. 

Většina společnosti je dnes, byť jen z části, závislá na online prostředí, zde 
přijímají základní, ale i hlubší informace v předmětu svých zájmů. Část společnosti 
v širokém věkovém spektru se začleňuje do komunit13 sdružujících na různých 
základech právě v tomto virtuálním světě, kam směřují i projevy radikálních skupin, 
přičemž některé z nich cíleně zakládají radikální online komunity. V těchto komunitách 
panuje přesvědčení, že jediným prostředkem k dosažení cílů nebo mnohdy i určité 
osobní satisfakce je použití násilí. Na těchto sítích se tedy nešíří jen ideologická 
inspirace, ale i podpora a podněcování k násilí, včetně návodů a postupů, manuálů 
k vedení boje. Cílovou skupinou jsou i mladiství a nezletilí, kterým jsou předkládány 

 
12 Volně inspirováno: MOGHADDAM Fathali (2005): Staircase to Terrorism – Psychological 

explanation. In: American Psychologist, vol. 60., No. 2 (Feb – Mar 2005), pp. 161–169. 
Online http://fathalimoghaddam.com/wp-content/uploads/2013/10/1256627851.pdf 

13 Steam, Discord, Gab, 4Chan, 8Chan, Telegram, Signal, Reddit, Vimeo, Odysee, DeviantArt 

http://fathalimoghaddam.com/wp-content/uploads/2013/10/1256627851.pdf


Bezpečnostní teorie a praxe 2/2024 

91 

ideologické a motivační manifesty, instruktážní materiály, návody a manuály včetně 
např. výroby výbušnin.14 

V posledních letech je znatelný vliv válečných konfliktů a pandemií na dění 
ve společnosti s evropskými, ale i celosvětovými přesahy. Jedná se o přímé dopady 
na problematiku terorismu, extremismu, zbraní, munice a nebezpečných materiálů. 
Největší z těchto vlivů je válka na Ukrajině a konfliktní situace v Izraeli. V online 
prostředí je patrná silná aktivita dezinformační a alternativní scény. Válečné konflikty 
vytěsňují oblast pandemie Covid 19, s přesunem aktivit do schvalování agrese 
vyvolané válečnými konflikty se silnými projevy radikalismu a terorismu. V posledních 
dnech, týdnech a měsících je znatelný velký nárůst vlny antisemitismu, s přesahem 
do oblasti občanského aktivismu a extremistických projevů. 

Česká republika je smluvně vázána řešením válečných zločinů a zločinů proti 
lidskosti, přičemž se i podílí na dokumentování těchto kriminálních deliktů. Z pohledu 
současné kriminalistické vědy se pak nabízí řada obecně známých instrumentů 
z oblasti kriminalistické taktiky,15 techniky16 a metodiky vyšetřování17 v podobě 
zajišťování konkrétních materiálních a paměťových stop vedoucích k řádnému 
objasnění trestní věci, i přestože většina projevů je mimo území ČR. 

Z pohledu kriminalistické a policejní vědy vyžaduje dokumentace výše 
uvedených závažných projevů týmový způsob dokumentace s rozdělením dílčích 
úkolů dle specializací jednotlivých členů týmu. 

Dokumentace závažné trestné činnosti, především organizovaného charakteru, 
vyžaduje nasazení příslušného množství sil a prostředků. Není možné skutkově 
složité, skutkově rozsáhlé – několika skutkové trestné činy a trestné činy s vícerem 
pachatelů v podobě organizovaných skupin, či zločinných spolčení, dokumentovat 
běžnými postupy. Na místě je zřízení pracovních týmů a skupin. Osvědčil se model 
základní pracovní skupiny: 

Hlavní zpracovatel (vyšetřující) s asistentem, 

Detektiv (operativec) v počtu 2, 3 příslušníků, 

Specialista na zajišťování výnosů z trestné činnosti (výnosář), 

Případový analytik. 

 

 
14 Zdroj: JANKŮ, Martin. Trendy v boji proti terorismu a extremismu. Prezentace NCTEKK 

ze dne 18. 10. 2023, uveřejněné na mezinárodní, vědecké konferenci „Nové přístupy 
k odhalování trestné činnosti a zjišťování jejich pachatelů v Evropské unii“, pořádané 
ve dnech 19.-20. října 2023 na PA ČR v Praze. 

15 Blíže např. ČÁP, Jan. Prohlídky – kriminalisticko-taktický pohled. Praha: Policejní akademie 
ČR v Praze, 2022. 114 s. ISBN 978-80-7251-545-5, či KONRÁD, Zdeněk et 
al. Kriminalistika: Kriminalistická taktika a metodiky vyšetřování. 2. vydání. Plzeň: 
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2021. ISBN 978-80-7380-859-4. 

16 Blíže např. KONRÁD, Zdeněk a Jiří STRAUS. Kriminalistika: teorie, metodologie a metody 
kriminalistické techniky. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. ISBN 978-
80-7380-535-7. 

17 Blíže např. MUSIL, Jan; Zdeněk KONRÁD a Jaroslav SUCHÁNEK. Kriminalistika. 
2. přepracované a doplněné vydání. Praha: C. H. Beck, 2004. Beckovy mezioborové 
učebnice. 583 s. ISBN 80-717-9878-9. 



Bezpečnostní teorie a praxe 2/2024 

92 

Takto zřízená pracovní skupina ve většině případů podléhá jednotnému velení 
příslušného vedoucího oddělení /odboru/, podle projednávané problematiky. 

V době rozhodnutí o přípravě realizace procesních, operativních úkonů může být 
základní model pracovní skupiny doplněn o další členy v případě potřeby posílení 
jednotlivých odborností. Většinou se jedná o administrativní pomoc, ale i posílení 
operativní části zpracování dokumentace, především při nasazení operativních úkonů 
odposlechu, sledování osob a věcí apod., které je potřebné aktuálně vyhodnocovat 
právě pro potřebu připravované realizace, a to jak z důvodů doplnění důležitých 
informací k podnětům a návrhům např. na domovní prohlídky, prohlídky jiných prostor 
a pozemků či omezení svobody osob a svobodného nakládání s věcmi, ale 
i informacemi.18 

Oblast finančního šetření je významnou a neopomenutelnou oblastí činností 
i při odhalování trestné činnosti na úseku extremismu a terorismu. Finanční šetření 
je speciálním postupem vedeným odborně zdatnými příslušníky za policejní orgán,19 
s cílem dohledání majetku pachatele trestné činnosti, za účelem jeho zajištění v rámci 
předpokládaného uložení trestu, či ochranného opatření, v rámci naplnění základního 
účelu,20 smyslu vedeného trestního řízení vyjádřeného v § 1 odst. 1 trestního řádu. 
V převážné většině je finanční šetření vedeno s cílem zpracovat tzv. úplný majetkový 
profil zájmových osob. Zájmovou osobou je pak pachatel dokumentovaného jednání, 
ať už v podobě prověřovaného, podezřelého, obviněného, obžalovaného,21 ale 
i dalších osob, v součinnosti s pachatelem, na které mohl pachatel majetek převést, 
ukrýt, nebo ponechat u nich. 

V posledních letech policejní praxe dospěla k nutnosti specializace příslušníků 
vedoucích finanční šetření, neboť tento druh policejní činnosti vyžaduje specifika 
znalostí a postupů, s kterými nedisponují běžní vyšetřovatelé, detektivové, asistenti 
ani analytici. Dovednosti specialistů na oblast finančního šetření jsou především 
z oblasti policejního práva, trestního práva, finančního práva a kriminalistiky. Pro tyto 
specialisty se v policejní praxi vžil slangový pojem, označující jejich specializaci, 
dovednosti, a to „výnosář“. 

Je proto zřejmé, že současná policejní praxe vyžaduje při odhalování 
závažnějších forem trestné činnosti unikátní specializaci dovedností a týmovou 
spolupráci.22 

Významnou bezpečnostní oblastí, kterou se nově vzniklý policejní útvar zabývá 
je oblast válečných zločinů, a to jak výše naznačeno především v souvislosti se 
současnými válečnými konflikty, kdy se Česká republika prostřednictvím svých 
zástupců jednoznačně vyjádřila k dodržování postupů na základě Římského 

 
18 ČÁP, Jan. Plánování a organizování realizace procesních úkonů na úseku trestné činnosti 

organizovaného charakteru In: Vyšetrovanie a dokazovanie prostredníctvom špecifických 
dôkazných prostriedkov – zborník z mezinárodní vědecké konference zo dňa 27. 5. 2021, 
Bratislava 2021, s. 35-42. ISBN 978-80-8054-932-9. 

19 Vymezení policejního orgánu blíže v § 12 Trestního řádu. 
20 Účelem trestního řádu je upravit postup orgánů činných v trestním řízení tak, aby trestné 

činy byly náležitě zjištěny a jejich pachatelé podle zákona spravedlivě potrestáni. 
21 Podle jeho procesního postavení. 
22 ČÁP, Jan; Vratislav DVOŘÁK a Martina BLAŠKOVÁ, Zabrání části majetku – 

kriminalisticko-taktický pohled, In: Aktuálne otázky teórie a praxe vyšetrovania. Zborník 
vedeckých prác, s. 51-64, Akadémia Policajného zboru v Bratislave, 2022. ISBN 978-
80-8054-981-7. 



Bezpečnostní teorie a praxe 2/2024 

93 

statutu.23 V této souvislosti byl systematicky vytvořen manuál, napomáhající 
identifikaci a dokumentaci trestných činů pro pozdější stíhání konkrétních pachatelů, 
kdy základním cílem je identifikace a procesní dokumentace od svědků válečných 
zločinů na území České republiky, provázaností postupů zastřešených organizacemi 
jako je Eurojust,24 s instrumenty mezinárodního trestního práva včetně společných 
vyšetřovacích týmů. 

Postup ustálené dokumentace v této oblasti je možné zjednodušeně znázornit 
následovně: 

- vyhledání svědků, 

- prvotní analýza k osobám, informacím, 

- procesní úkony k zajištění materiálních a paměťových stop, 

- případová analýza, 

- určení dalšího procesního postupu, včetně mezinárodní spolupráce, přenosu 
a sdílení informací.25 

Další oblastí, které je potřebné se i v nově vzniklém útvaru Policie ČR věnovat, 
je oblast tzv. „měkkých cílů“, „crowded places“ a společensky významných objektů. 
Jde o oblast s významnou prioritou pro bezpečnostní komunitu, ale i celou společnost 
nejenom v České republice. 

Současná teorie a praxe pod termínem „měkké cíle“ označuje objekty, prostory 
nebo akce charakterizované častou přítomností většího počtu osob a současně 
absencí či nízkou úrovní zabezpečení proti násilným útokům. Ochrana měkkých cílů 
tedy spočívá v ochraně lidí, kteří jsou cílem páchaného násilného útoku, 
teroristického či extremistického charakteru. Historicky je vytvářena ze strany státu 
koncepce ochrany v této oblasti,26 která vede k fungujícímu národnímu systému 
ochrany měkkých cílů, tak aby bylo možné pružně, komplexně a rychle reagovat 
na hrozby útoků tohoto charakteru. Do této oblasti a systému činností je vedle řady 
státních bezpečnostních a zpravodajských služeb, začleněn i soukromí sektor, 
ale v optimálním případě i sám objekt v podobě měkkého cíle. Nezbytnou 
bezpečnostní složkou vykonávající specifické činnosti i v této oblasti je pak NCTEKK 
SKPV Policie ČR.27 

Nově vzniklý celostátní útvar je specializovaným pracovištěm spolupracujícím 
s řadou vnitrostátních bezpečnostních orgánů, ale i orgánů zahraničních a nad-

 
23 Sdělení č. 84/2009 Sb. m. s. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí o sjednání Římského 

statutu Mezinárodního trestního soudu. 
24 European Union Agency for Criminal Justice Cooperation. 
25 Zdroj: Trendy v boji proti terorismu a extremismu, prezentace NCTEKK pplk. Martin Janků, 

ze dne 18. 10. 2023 uveřejněné na mezinárodní vědecké konferenci „Nové přístupy 
k odhalování trestné činnosti a zjišťování jejich pachatelů v Evropské unii“, pořádané 
ve dnech 19.-20. října 2023 na PA ČR v Praze. 

26 Vypracována Centrem proti terorismu a hybridním hrozbám Ministerstva vnitra České 
republiky a schválená vládou dne 19. dubna 2017. 

27 VANGELI, Benedikt. Přístup Ministerstva vnitra České republiky k ochraně Měkkých cílů. In: 
MICHÁLEK Luděk; JAKUBCOVÁ, Lenka a kol., Ochrana měkkých cílů: Perspektiva 
spolupráce veřejného a soukromého sektoru. Praha: Policejní akademie České republiky 
v Praze, 2021, s. 21-26. ISBN 978-80-7251-518-9. 



Bezpečnostní teorie a praxe 2/2024 

94 

národních.28 Trestní kauzy jsou nejzávažnějšího charakteru, většinou pod dozorem 
státních zástupců Vrchního státního zastupitelství v Brně či Olomouci. Postupy 
příslušníků jednajících za policejní orgán jsou odvozené od specifik vyžadujících 
znalost specifického zločinného prostředí, se základem znalostí současné 
kriminalistické, trestně právní a policejní vědy, včetně operativně pátrací činnosti. 
Na příslušníky policie jsou kladeny vysoké nároky nejen v oblasti jejich rozsahu 
znalostí, ale především jejich pracovního nasazení a procesů kritického myšlení 
a hypotetického uvažování. 

Resumé 

V současné době je ukončován pravidelný cyklus dílčích výzkumných úkolů, 
s institucionální podporou Ministerstva vnitra ČR, vedených na PA ČR v Praze, tedy 
i dílčího výzkumného úkolu č. 1/3 „Aktuální problémy kriminalistické taktiky a metodiky 
vyšetřování“,29 kde byla řešena celá řada taktických postupů při objasňování 
jednotlivých druhů trestných činů. Posuzovanou oblastí byla i oblast věcné příslušnosti 
nově vznikajícího, celostátního útvaru NCTEKK SKPV Policie ČR, kdy autoři 
předkládají stručnou formou pohled na tento nový útvar policie s částečným 
historickým pohledem, a především s aktuálními trendy v oblasti boje proti terorismu 
a extremismu. Autoři stati výsledek prezentovali na mezinárodní, vědecké konferenci 
„Nové přístupy k odhalování trestné činnosti a zjišťování jejich pachatelů v Evropské 
unii“ pořádané ve dnech 19. − 20. října 2023 na PA ČR v Praze. 

Seznam zkratek 

NCOZ – Národní centrála pro odhalování organizovaného zločinu 

NCTEKK – Národní centrála proti terorismu, extremismu a kybernetické kriminalitě 

ÚOOZ – Útvar pro odhalování organizovaného zločinu 

ÚOKFK – Útvar odhalování korupce a finanční kriminality 

SKPV – Služba kriminální policie a vyšetřování 

PA ČR – Policejní akademie České republiky v Praze 

ZPČR – zákon o Policii České republiky 

Literatura 

ČÁP, Jan. Aplikace zkoušky spolehlivosti. Praha: Policejní akademie ČR v Praze, 
2022. 86 s. ISBN 978-80-7251-532-5. 

ČÁP, Jan. Kontrola příslušníků a zaměstnanců bezpečnostních sborů. Praha: 
Policejní akademie ČR v Praze, 2022. 170 s. ISBN 978-80-7251-553-0. 

ČÁP, Jan. Prohlídky – kriminalisticko-taktický pohled. Praha: Policejní akademie ČR 
v Praze, 2022. 114 s. ISBN 978-80-7251-545-5. 

ČÁP Jan a Lucie MALÁSKOVÁ. Operativně pátrací činnost – „kriminalisticko-taktický 
pohled“. In: ČÁP, Jan; SUCHÁNEK, Jaroslav a kol. Rozvoj kriminalistiky 

 
28 Blíže např. TVRDÁ, Kateřina. Vnitřní bezpečnostní sbory a zpravodajské služby ve střední 

Evropě. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2018, s. 77-103. ISBN 978-80-
7325-465-0. 

29 Policejní akademie ČR: Vědeckovýzkumná činnost Policejní akademie ČR v Praze 
v letech 2017-2023 [online]. Praha: PA ČR, 2021 [cit. 2023-8-27]. Dostupné z: 
https://www.polac.cz/g2/view.php?o_skole/veda/vvc_17.html 

https://www.polac.cz/g2/view.php?o_skole/veda/vvc_17.html


Bezpečnostní teorie a praxe 2/2024 

95 

z pohledu českého a slovenského výzkumu. Sborník vědeckých prací a studií, 
s. 270-288. ISBN 978-80-7251-554-7. 

ČÁP, Jan. Aktuální problémy prohlídek. In: METENKO, Josef a kol. Pokroky 
v kriminalistice 2022. Zborník vedeckých prác a štúdií. Bratislava: Akadémia 
Policajného zboru v Bratislave, 2022. ISBN 978-80-8054-947-3. 

ČÁP, Jan. Plánování a organizování realizace procesních úkonů na úseku trestné 
činnosti organizovaného charakteru In: Vyšetrovanie a dokazovanie 
prostredníctvom špecifických dôkazných prostriedkov. Zborník z medzinárodnej 
vedeckej konferencie zo dňa 27. 5. 2021. Bratislava 2021, s. 35-42. ISBN 978-
80-8054-932-9. 

ČÁP, Jan; DVOŘÁK, Vratislav a Martina BLAŠKOVÁ. Zabrání části majetku – 
kriminalisticko-taktický pohled, In: Aktuálne otázky teórie a praxe 
vyšetrovania. Zborník vedeckých prác, s. 51-64. Akadémia Policajného zboru 
v Bratislave, 2022. ISBN 978-80-8054-981-7. 

ČÁP, Jan a Miroslav PETRÁK. K rozhodovací praxi policejního orgánu ve světle 
(vybraných) základních zásad trestního řízení. Teória a prax dokazovania 
vo vyšetrovaní, Bratislava: Akadémia Policajného zboru v Bratislave, 2021, 
359 s. ISBN 978-80-8054-897-1. 

ČÁP, Jan; PETRÁK Miroslav a Andrea PETRÁKOVÁ. Psychologické faktory 
(policejní) korupce: aktivace, direkce a perzistence. Státní zastupitelství. 
Praha: Wolters Kluwer, 2021, 2021(5), 27-33. ISSN 1214-3758. 

JELÍNEK, Jiří. Ochrana základních práv a svobod v trestním řízení. Praha: Leges, 
2020. Teoretik. 548 s. ISBN 978-80-7502-444-2. 

JELÍNEK, Jiří a kolektiv: Trestní právo procesní. 6. vydání. Praha: Leges, 2021. 942 s. 
ISBN 978-80-7502-550-0. 

JELÍNEK, Jiří a kolektiv: Trestní právo hmotné. 8. vydání. Praha: Leges, 2022. 1040 s. 
ISBN 978-80-7502-576-0. 

KONRÁD, Zdeněk a Jiří STRAUS. Kriminalistika: teorie, metodologie a metody 
kriminalistické techniky. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. 
ISBN 978-80-7380-535-7. 

KONRÁD, Zdeněk et al. Kriminalistika: Kriminalistická taktika a metodiky vyšetřování. 
2. vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2021. ISBN 978-80-
7380-859-4. 

MUSIL, Jan; KONRÁD, Zdeněk a Jaroslav SUCHÁNEK. Kriminalistika. 
2. přepracované a doplněné vydání. Praha: C. H. Beck, 2004. Beckovy 
mezioborové učebnice. 583 s. ISBN 978-80-717-9878-9. 

TVRDÁ, Kateřina. Vnitřní bezpečnostní sbory a zpravodajské služby ve střední 
Evropě. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2018. 274 s. ISBN 978-
80-7325-465-0. 

VANGELI, Benedikt. Přístup Ministerstva vnitra České republiky k ochraně Měkkých 
cílů. In: MICHÁLEK Luděk; JAKUBCOVÁ, Lenka a kol. Ochrana měkkých cílů: 
Perspektiva spolupráce veřejného a soukromého sektoru. Praha: Policejní 
akademie České republiky v Praze, 2021, s. 21-26. ISBN 978-80-7251-518-9. 

Zákonné předpisy, předpisy provádějící, interní akty řízení 

Usnesení předsednictva České národní rady ze dne 16. prosince 1992 o vyhlášení 
Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České 
republiky. In: Sbírka zákonů. Praha, 1992, ročník 1992, částka 1/1993 Sb., č. 2. 



Bezpečnostní teorie a praxe 2/2024 

96 

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky. 

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. 

Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších 
předpisů. 

Zákon č. 104/2013 Sb., zákon o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních. 

Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Internetové zdroje 

ASPI | Wolters Kluwer ČR, a. s. [online]. [cit. 2023-08-27]. Dostupné z: https:// 
www.aspi.cz 

Beck-online - beck-online[online]. [cit. 2023-08-27]. Dostupné z: https:// www.beck-
online.cz 

Databáze HUDOC Judikatura EÚLP – rozsudky a rozhodnutí, překlady judikatury 
(coe.int) [online]. [cit. 2023-08-8]. Dostupné z: https:// 
www.echr.coe.int/Pages/home.aspx?p=caselaw&c= 

MOGHADDAM Fathali (2005): Staircase to Terrorism – Psychological explanation. In: 
American Psychologist. Vol. 60., No. 2 (Feb – Mar 2005), pp. 161–169. Online 
http://fathalimoghaddam.com/wp-content/uploads/2013/10/1256627851.pdf 

veda.polac.cz – Odborné periodikum Policejní akademie České republiky v Praze © 
Policejní akademie ČR ISSN 1801-8211 pro tištěnou verzi a ISSN 2571-4589 pro 
online verzi. [online]. [cit. 2023-08-27]. Dostupné z: https:// veda.polac.cz 

Policie ČR, Celostátní útvary, Organizační struktura NCTEKK, [online]. Praha: Policie 
ČR, 2024 [cit. 2024-4-23]. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/nctekk-
organizacni-struktura.aspx 

Prezentace 

NCTEKK SKPV Policie ČR, NATIONAL COUNTERTERRORISM, EXTREMISM, AND 
CYBERCRIME AGENCY – CZECH REPUBLIC, Národní centrály proti terorismu, 
extremismu a kybernetické kriminalitě služby kriminální policie a vyšetřování, 
Policie ČR, ze dne 26. 10. 2023, Praha 2023. 

JANKŮ, Martin. Trendy v boji proti terorismu a extremismu, prezentace NCTEKK, 
ze dne 18. 10. 2023 uveřejněné na mezinárodní vědecké konferenci „Nové 
přístupy k odhalování trestné činnosti a zjišťování jejich pachatelů v Evropské 
unii“ pořádané ve dnech 19. - 20. října 2023 na PA ČR v Praze. 

Jan Čáp, Ph.D., (*1971) is a retired Colonel of the Police of the Czech Republic, 
currently an academic and researcher at the Department of Criminalistics, Faculty of 
Security and Law, Police Academy of the Czech Republic in Prague. His professional 
focus is primarily in the field of forensic tactics and investigation methodology, including 
operative search activities. 

Lieutenant Colonel Mgr. Martin Janků (*1985) is an active member of the 
National Counterterrorism, Extremism, and Cybercrime Agency of the Criminal Police 
and Investigation Service of the Police of the Czech Republic, focusing primarily on 
terrorism and extremism. 

https://www.aspi.cz/
http://www.aspi.cz/
https://www.beck-online.cz/
http://www.beck-online.cz/
http://www.beck-online.cz/
https://www.echr.coe.int/Pages/home.aspx?p=caselaw&c=
https://www.echr.coe.int/Pages/home.aspx?p=caselaw&c=
http://www.echr.coe.int/Pages/home.aspx?p=caselaw&c
http://fathalimoghaddam.com/wp-content/uploads/2013/10/1256627851.pdf
https://veda.polac.cz/
https://veda.polac.cz/
https://veda.polac.cz/

